
DETERMINA SETTORE 3 - LL.PP. PATRIMONIO E CIMITERI

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       400      data  13-09-2022
O G G E T T O

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI
COMUNALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN VARIE VIE

DEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE - CUP
I84H22000650006 - AFFIDAMENTO AD ELETTROCOSTRUZIONI

ROVIGO SRL - CIG 940274704B

UFFICIO PROPONENTE

LAVORI PUBBLICI

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  13-09-2022 n.  178

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e  territoriali  del Ministero-
dell'interno, del 30 gennaio 2020, con i relativi allegati, recante: «Attribuzione ai  comuni  dei
contributi  per  investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal  2021 al 2024»,
adottato ai sensi dell'art. 1,  comma  29  della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 - legge di
bilancio 2020;
che il comune di Porto Tolle rientra nell’allegato B) al decreto con l’assegnazione per l’anno-
2022 dell’importo di € 70.000,00;
che per l’erogazione del contributo è previsto la consegna dei lavori entro il 15 Settembre-
dell’anno di competenza;
- che all’art. 1 comma 1 lettera a) sono assegnati i contributi  per investimenti destinati ad opere-
pubbliche in materia di efficientamento energetico , ivi compresi interventi colti
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica;

CONSIDERATO che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 25/11/2020 il Comune ha
deciso di aderire e sottoscrivere il Patto dei Sindaci, e considerato che lo stesso prevede
l'efficientamento della pubblica illuminazione con lo scopo di conseguire la riduzione delle
emissioni di CO2 previste dal piano UE 20-20-20;
VISTA ALTRESÌ la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, avente ad oggetto “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, che ai
commi dal 697 al 700 prevede che gli Enti Locali perseguano la realizzazione di interventi volti a
ridurre del 50% il consumo degli impianti di pubblica illuminazione entro il 31.12.2023;
RICORDATO che con la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 332 in data
03.03.2008 è stato aggiudicato in via definitiva alla Società Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l. di
Borsea (RO) l’appalto del servizio integrato inerente la gestione, l’esercizio, la manutenzione
ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione comunale ivi compresa la
fornitura di energia elettrica e delle attività connesse alla riqualificazione globale, alla messa a
norma, al collaudo all’ammodernamento tecnologico e funzionale dell’intera rete di pubblica
illuminazione, per una durata di vent’anni;
DATO ATTO che in forza dei contratti rep. n° 1613 del 22/03/2008 e rep. 1626 del 25.10.2008
relativi al “Servizio di gestione degli impianti di illuminazione sul territorio Comunale”, stipulati
con Elettocostruzioni Rovigo s.r.l. di Rovigo, per il periodo 01.04.2028 – 31.03.2038 di cui è parte
integrante il Capitolato Speciale che prevede  all’art. 2 - FINALITA’ E OGGETTO
DELL’APPALTO, quanto segue:
- omissis –
formano oggetto principale del presente capitolato le seguenti attività:
- omissis -
h) realizzazione di eventuali nuovi impianti di illuminazione pubblica, di nuove reti in estensione,
in ampliamento o in sostituzione e di lavori accessori in genere, su incarico diretto
dell’Amministrazione Comunale, ai prezzi indicati in sede di gara nel progetto-offerta o secondo
l’elenco prezzi o sulla scorta di opportuno preventivo;
- omissis –
j) il diritto di privativa per l’appaltatore a realizzare sul territorio Comunale, ai prezzi offerti
nell’apposito elenco prezzi, tutti i nuovi impianti di illuminazione pubblica, tutte le nuove reti di
estensione,in sostituzione, per variazioni normativo o lavori accessori ed in genere comunque
compresi nell’E.P.U., ivi compresi le installazioni successive relative ad impianti per decorazioni
luminose dipendenti dagli impianti di pubblica illuminazione:
- omissis -
PRESO ATTO che l'intervento è completamente finanziabile attraverso il contributo destinato ai
Comuni per gli interventi di efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile (art. 1 c.



29 della Legge n. 160 del 27.12.2019), che, ai sensi dell’art. 1 c. 30 b) nel caso degli Enti con
popolazione compresa tra i 5.001 e 10.000 abitanti è pari a € 70.000,00 (decreto del Ministero
dell'Interno 30.01.2020);
CONSIDERATO che al fine di non perdere il contributo di cui sopra è indispensabile avviare i
lavori entro il termine perentorio del 15 settembre 2022;
VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dalla Società Elettrocostruzioni Rovigo in data
12.09.2022, dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui €. 56.225,52  per opere a base d’asta ed
€_13.774,48  per somme a disposizione dell’Amministrazione approvato con la Delibera di Giunta
Comunale n. 104 del 12.09.2022;
VERIFICATO dunque, che le suddette precisazioni contrattuali costituiscono, un limite alla
capacità negoziale del Comune, consolidando in capo all’impresa appaltatrice precisi diritti per tutta
la durata del contratto di “Global Service”;
DATO ATTO che per tutto quanto premesso, si procederà autonomamente e direttamente
all’affidamento dei suddetti lavori, nei limiti della spesa prevista e nel rispetto dei prezzi fissati
nell’Elenco Prezzi Unitari, all’Impresa Elettrocostruzioni Rovigo s.r.l.;
DATO atto che, ai fini dell’art. 3, L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito in
legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice CIG assegnato per i lavori relativi
all’illuminazione pubblica è il seguente: 940274704B;
DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 del vigente
D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’articolo 183 del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto
2000;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 05 del 31.07.2020

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento, come
pure tutti gli atti citati, ancorchè non materialmente allegati;

2) di affidare alla Ditta Elettrocostruzioni Rovigo Srl con sede in via della Cooperazione, 5 –
Borsea Rovigo c.f.p.iva 01157040294 i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI
IMPIANTI COMUNALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN VARIE VIE DEL
TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE – CUP I84H22000650006 – CIG 940274704B”
per un importo di € 56.225,52 inclusi € 800,00 di oneri per la sicurezza al netto dell’IVA al 22%;

3) di impegnare la somma di € 68.595,13 al Capitolo 5521 cod.bil. 10.05-2.02.01.04.002 del
bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022 approvato e dotato di idonea disponibilità;

4) di attestare:
- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,
sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;
- ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

5) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico degli Enti Locali -
Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE



F.to  Portesan Giorgio
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 1592 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 14-09-2022               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

IMPEGNO DI SPESA

N.   539
sub Anno

2022
del

14-09-2022
Comp./Res.

C

Capitolo
      5521

Articolo
Cod. bil.
10.05-2.
02.01.0
4.002

SIOPE
2107

Descrizione capitolo:
DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO - OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNI 2020-2024
(VEDI CAP. 4180/E) - PUBBLICA ILLUMINAZIONE COM.LE - (MANUT.
STRAORD. IMPIANTI)

Causale impegno

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN VARIE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE DI
PORTO TOLLE - CUP I84H22000650006 - AFFIDAMENTO AD ELETTROCOSTRUZIONI
ROVIGO SRL - CIG 940274704B

Importo operazione €.      68.595,13

data 14-09-2022 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Battiston Alberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


